CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº         , DE 2012

                                                   (Do Sr. Sandro Alex)

Requer convidar o Sr. MARCO ANTONIO

RAUPP, Ministro da Ciência, Tecnologia e

Inovação, para em audiência pública prestar

informações sobre as ações prioritárias

planejadas pelo Ministério da Ciência,

Tecnologia e Inovação para 2012.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados – RICD que, ouvido o plenário desta Comissão, se

digne adotar as providências necessárias à realização de audiência pública, com a

presença do Sr. MARCO ANTONIO RAUPP, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e

Inovação, para que sejam prestadas informações sobre as ações estratégicas do referido

Ministério, priorizadas para o ano de 2012.

JUSTIFICAÇÃO

 É importante que os membros da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação

e Informática, no início desta nova sessão legislativa, tomem conhecimento das ações

estratégicas programadas pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação para o ano

de 2012, bem como conhecer o resultado das ações realizadas por aquela pasta no ano

de 2011.

 Nesse sentido, o presente requerimento tem por objetivo convidar o Sr. Marco

Antonio Raupp, Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovação para expor em audiência

pública a programação do Ministério a ser executada neste ano e as medidas que se

                                CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

encontram em andamento visando concretizá-las. Por outro lado, é igualmente relevante

que o Senhor Ministro tome conhecimento das preocupações e sugestões dos

parlamentares que integram esta Comissão.

 Pelas razões acima expostas, solicitamos o apoio dos ilustres pares na aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, em     de março de 2012.

                         Deputado Sandro Alex

PPS/PR